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REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI | KOMUNES NE MALISHEVE

Kuvendi i Komunés

Nr. 02/ E] E[

Datg: 27.01.2023

PROCESVERBAL

i mbledhjes s&-X- ( dhjeté ) t& rregullt t&¢ Kuvendit Komunal t& Malishevés

RENDIDITES

1.8hqgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& nénté t& rregullt 1& Kuvendit & Komunés s&
Malishevés.

2.Shqyrtimi i Raportit vjetor t& Integritetit p&r vitin 2022.

3.Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Rregullores pér Shérbime Publike.

4.Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés s¢ Komitetit pér Komunitete

5.Shqyrtimi dhe miratimi i Planit t& punés & Kuvendit pér vitin 2023

6.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.06.300 daté: 07.12.2022 e parashtruar nga Drejtoria pér Gjeodezi,
Kadastér dhe Proné pér miratimin e listés sé pronave té paluajtshme t& komunés.

7.8Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.01/1742 dat&:11.10.2022 e parashtruar nga Bashkésia Islame né
Malishevé, pér vazhdimin dhe plotésimin e kontratés pér shérbime t& varrimit.

8.Shfugizimi i vendimit pér miratimin e Rregullores pé&r ndarjen e subvencioneve dhe granteve pér
ndérmarrjet e vogla dhe t& mesém, sipas ké&rkesss s& MAPL-s& nr.453-399/1 daté:11.05.2022.
9.Shfugizimi vendimit nr.02/319, p&r ndarjen e mjeteve financiare pér klubin e futbollit FC “ Malisheva”
né Malishevé, sipas kérkesés sé MAPL-sé nr.020-607/1 dat&:12.07.2022.

10. Shfuqizimi i Vendimit nr.02/499, dt.24.10.2022, pér lejimin e rregullimit t& murit mbrojtés t&
varrezave publike né fshatin Shkozé, Komuna e Malishevés, sipas shkresés s& Ministrisé pér Mjedis,
Planifikim Hapésinorédhe Infrastrukturg nr.020-945/6 dat£:02.11.2022.

11.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02./598 daté: 01.12.2022.

12.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02.629daté:19.12.2022.

13.Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/594 daté: 29.11.2022

14,Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/602 datg: 01.12.2022.

15.T€ ndryshme.

Mbledhja u mbajt me daté: 28.12.2022 dhe filloi né ora: 10:15. T& pranishém né fillim t&
mbledhjes ishin: 24 asambleisté, drejtoré komunal, pérfagésues nga Kfori Zvicéran dhe zyra pér
informim. Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit Komunal t& Malishevés z.Argjend Thagi.



Argjend Thagi: Pérshéndetje pér t€ gjithé!

Miré se keni ardhur né mbledhjen e dhjeté té rregullt t& Kuvendit t&€ Malishevés. Para se t&
fillojmé mé rendin e dités, a ka dikush t& deklaroj ndonjé& géshtje jashté rendit t& dités?
Urdhéro, Arlind Morina!

Arlind Morina: Pérshéndetje pér té gjithé!

Dua ta ngris njé shqetésim pér gjithé qytetarét e Komunés sé Malishevés. Eshté viti i dyté me
radhé q& po pérballemi me njé gjendje jo t& miré energjetike qé po ju shkakton probleme té&
médha bizneseve dhe gjithé qytetaréve t& Komunés sé Malishevés. Ne si Komuné duhet té&
ngrisim z&rin mé& shumé te niveli géndror qé t€ trajtohet sa mé miré dhe t& intervenohet sa mé
paré qé té rregullohet sistemi i energjis né Komunén toné.

Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Né emér té grupit ju uroj t& gjithé mérgimtaréve pushime sa mé té mira né Kosové.

Uné dua ta ngris qéshtjen e energjis elektrike. Kérkoj nga Kryetari i Komunés té merr ndonjé
iniciativ q& t& krijojmé& ndonjé protestg, té bllokojmé ndonjé rrugg, t& kérkojmé né qeveri q& t&
béjné zgjidhjen e problemit t€ energjisé elektrike.

Qéshtja tjetér ésht& q& mundésisht email-at q& po na dérgoni té i pastroni, sepse po na pérsériten
materialet e mbledhjeve. Uné kam propozim g€ email-at t& dérgohen me grupe.

Argjend Thagi: Urdhéro Alban Kastrati!

Alban Kastrati: Pérshéndetje pér té gjithé!

E cekén parafolésit q€ qytetarét e Malishevés, né veqanti mérgata joné e pret me padurim té vijé
né Kosové dhe t’i kalojné festat me familje, por fatkeqésisht ata po ndjehen shumé keq me kété
giendje g€ jemi duke e kaluar ne si qytetaré. Uné kété shqetésim e kam shprehur para disa
muajve dhe kam kérkuar nga Kryetari i Komunés qé ta formojé njé komision dhe me pas njé
kordinim ose njé presion ndaj KEDS-it, sepse KEDS-i éshté ka i injoron qytetarét e Malishevés.
Kisha kérkuar nga Kryetari q& ta merr mé seriozisht kété qéshtje né bashké kordinim dhe me
pérfaqésuesit e partive té tjera q& té marrim masa urgjente pér njé zgjidhje t& kéti problemi.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil Morina!

Halil Morina: Pérshéndetje pér té gjithé, faleminderit Kryesues!

E cekén shqetésimin e energjisé elektrike q& &shté shqetésim pér t& gjithé ne, mirépo Kryetari i
Komunés dhe qeveria komunale nuk jan€ duke géndruar duar kryq. Dje kryetari i komunés ka
marré pjesé né protestg, ka kérkuar gjaté gjithé kohés me u taku me drejtorin ekzekutiv t&¢ KOST-
it, pér me diskutu rreth késaj qéshtje. Un& mendoj se ne si geveri komunale, si asambleisté dhe si
qytetar t& b&§jmé protesta t& vazhdueshme dhe té tregojmé qé jemi kundér késaj problematike dhe
té na trajtojné si t& gjithé qytetarét e Republikés s&€ Kosovés.



Argjend Thagi: Urdhéro, Driton Kastrati!

Driton Kastrati: Pérshéndetje pér (€ gjithé!

1 bashkangjitem shqetésimeve té parafolésve né lidhje me gjendjen e rénduar energjetike. Né
kété sezon ku jané ardhur mérgimtarét tané, temperaturat jan€ mé t€ uléta dhe duket q€ komuna e
Malishevés &shté duke u diskriminu né raport me komunat e tjera té Republikés sé Kosovés.
Pérveq kéti shqetésimi, desha t& béjé njé rifreskim ku para njé viti ne kemi fillu mandatin n& kété
kuvend, pér mua ka gen& mandati i paré dhe sot éshté& mbledhja e fundit e rregullt e kéti viti.
Gjaté kéti viti jemi munduar qé ti pérmbahemi disa parimeve bazé té cilat jang: 1. Vazhdimisht
kam qené& pérkrahés i proceseve té& kryetarit dhe t& ekzekutivit né pérgjithési qé t& i shtyjmé
proceset pérpara qé té pérfundojné punét né interes té qytetaréve. Po ashtu kam qené i rregullt né
seanca dhe nuk jamé nis nga ajo qé t’i bojkotojé apo t& mungoj né seanca. Jam munduar qé ta jap
maksimumin tim dhe jam munduar g€ t€ jem bashképunues si me kolegét dhe me qytetarét. Jam
mjafté i zhgénjyer e them kété duke u bazar né gjendjen reale dhe zhvillimet q& kané ndodhur né
Malishevé, nése i krahasojmé investimet né infrastruktur t& kéti viti g€ po e léjmé pas 2022 me
vitin 2021 shihet njé& dispurporcion shumé i madh. Disa vrejtje fshatrat si¢ jané Shkozg,
Pagarush, Lubizhdé, Goriq, Drenoc etj, ka pasur shumé pak investime pra kemi ngecje né
administrimin e projekteve té parapara né projekt buxhetin 2021-2022-2023.

Dua t& ndalem n& fshatin Turjaké né& planifikimin dy vjeqar q& &sht& dh&n& ng& Draft-buxhetin e
vitit t& kaluar 2021-2022 kané qené t& pérfshira pér asfaltim disa rrugé ku shumica prej tyre q&
jané parapar jané zbatuar gjaté verés té vitit 2021, pérveq rrugés “Lulzim Kastrati” né Turjaké.
Te rregullimi i késaj rruge ka qené e bllokuar dhe opsioni t& rregullohet me kub&za, por nuk ka
ndodhur as kjo. N& seancén qé &sht& aprovuar buxheti uné& i kam propozuar disa rrugé té tjera té
fshatit Turjaké dhe ato jané aprovuar nga ky kuvend, dhe jané futur né buxhet dhe ¢do projekt qé
gshté fut né& buxhet duhet t& zbatohet, por kemi ardhur n& njé situat dhe jemi n& fund té vitit dhe
nuk besoj qé mund té pérfundoj digka mbrenda kétyre ditéve qé kané mbetur.

Ajo cka po mé shqet&son éshté dhe problemi me kanalizime, po ashtu te shtrati i lumit Mirusha
qé vazhdimisht ka vérshime dhe dalje t& lumit nga shtrati, mos evitimi i ujrave fekale nga lumi,
mos shtruarja e asfaltit n& rrugén e cila fillon né Malishevé nga ura e deri né tranzit q€ ka gené e
parapar qé& té béhet asfaltimi né t& dya anét. E kemi njé shqeté€sim tjetér nga fermerét t& cilét né
buxhetin e vitit 2021-2022 &shté parapa t& ndihmohen me subvencione pérse ata nuk e kané
marré két€ mbéshtetje. N& seancen e buxhetit t& vitit 2023 ka pasur dritén admirale pér t& bajtur
njé rialokim apo pér njé ridestinim t& mjeteve mirépo as kéto dhe as projektet té cilat kemi pritur
t€ pérfundojné deri mé tani nuk kané pérfunduar dhe qytetarét normalisht qé presin, sepse e kang
ditur qé kéto projekte jané t& futura né buxhet dhe presi q& né t& ardhmen t& rregullohen.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton Zogaj!

Yeton Zogaj: Pérshéndetje pér t& gjithé!

Pa dashur t& i pérséris gjéra e njéjta té cilat i cekén dhe kolegét tjeré ku folén pér nj€ shgetésim
shumé t& madh qé& po na shqetéson té gjithéve, qéshtja e energjisé elektrike né Komunén e
Malishevés. Situata kérkon zgjidhje konkrete dhe ne jemi kétu té thirrur si kuvend dhe si
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geverisje komunale me ju dal zot kétyre shqetsimeve t& qytetaréve. Nuk &shté hera e paré gé
KEDS-i &éshté ka e sfidon Komunén e Malishevés, sepse para pak muajve veté Nénkryetari na ka
tregu q€ KEDS-i pér arsye t& mbulimit t& humbjeve gé i ka pasur i ka stopu projektet q& i ka
parapa né Komunén e Malishevés, qofté pér rrjetin e larté energjetik, qofté pér ndértimin e
stacionit 200k&, pra t€ gjitha kéto projekte i ka stopu. Né& njé seanc tjetér kryetari e ka ceké qé ka
béré dhjetra kérkesa e lutje pér njé shtyllé q& e ka penguar rrugén te mini tranziti, te hyrja e
Kastratit, &shté dashur q& komuna t& pres me javé apo muaj t& t&r& me ardh me rregullu até
shtyllg. Kjo &shté sfidé e hapur q&¢ KEDS-i po e béné dhe ne po géndrojmé duar kryq. Cdo rrugé
apo formé g€ qeverisja Komunale e sheh si zgjidhje, ne si grup i VV-sé jemi t& gatshém ta
mbéshtesim, qofté protesta dhe ¢do gjé.

Po ashtu kam dhe disa qéshtje té cilat déshiroj t'i ngris. E para ka t& b&jé me ndértimet e bllogeve
banesore g€ jané duke ndodhé te QKMF-ja dhe te Gjimnazi, ne nuk jemi kundér ndértimit dhe
mir€ q& po ndértohet dhe po merr qyteti njé pamje urbane. Mirépo uné i kam vizituar njé javé
para ato ndértime dhe kam paré q& nuk &shté duke u respektuar asnjé kriter i ndértimit. Ne duhet
té i shohim se kush ja ka dhéné ato leje ndértimi dhe duhet me i pa se st po shkojné ato leje
ndértimi. Dhe nj€ leje ndértimi déshiroj ta di se si e ka marré njé pronar qé ka fillu ta ndértoj njé
pompé t€ derivateve né mes qyteti, ku kané qéndru kamionét e zhavorit. Dua té di se si ja ka
dhéné komuna lejen, sepse me ligj éshté e shénuar qé kési lloj biznesesh nuk munden me u hapé
meé afér se 500m largési nga zona urbane.

Drejtor, ta kam béré njé pyetje dhe mé herét dhe nuk jam duke i paré q& jang duke u zhvilluar
kéto né teren, &shté qéshtja e riparimeve t& rrugéve lokale tashmé &shté sezona e dimrit dhe ka
mé shumé problemet. Eshté théné qé &sht& nénshkruar kontrata dhe pritet t& zbatohet né teren po
flas pér até zonén rreth bjeshkéve Berisha, rrugét jané n& gjendjen mé té keqe. Eshté miré qé me i
marré do hapa dhe me i rregullu,

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot Gashi!

Labinot Gashi: P&rshéndetje pér té gjithé!

Po ju bashkangjitem parafolésve, sepse gjendja me furnizim t€ energjis elektrike né Komunén e
Malishevés ésht€ tmerrésisht e keqe. U ceké diskriminimi i KEDS-it, mirépo duhet ¢do
problematik gg ka t& b&jé me qytetarét e Malishevés adresa duhet me gené te Komuna, sepse
duhet t& béhet presion. Uné disa heré e kam ngritur njé qéshtje pér disa investime t&¢ KEDS-it e di
q& pérgjigjia e ekzekutivit do t& thoté KEDS-i nuk &sht& kompetenc e jona, por pér projektet t&
cilat pérfundojné sidomos shtyllat elektrike q& pa pélqim t& KEDS-it asnj& shtyllé elektrike nuk
mund ta vendosésh. Presione duhet me béré dhe duhet té krijohen raporte korrekte t&
bashképunimit.

Nj€ qéshtje tjetér né seancén e fundit kuvendi ka formu njé komision pér ndihmé biznesesh pér
gjaté rrugés “Ibrahim Mazreku” déshiroj njé informat a &sht& mbledh komisioni dhe cili &shté
vendimi qé e kan& marré.

Nj€ qéshtje tjetér po fillojmé né vitin e 4 q& shkollat jané ende pa Drejtoré, po flitet gé &shté
anulu konkursi dhe ky problem duhet t& zgjidhet.



E kemi paré njé projekt q& &shté béré pér fazén e paré t€ kolektorit Bubél, disa punime jané bérég,
pra géshtjen e kanalizimeve e kemi shumé keq né ¢do fshat e di q& kan& probleme, kisha dashur
t& di deri ku kané shkuar punimet?

4 vite i ka salla e Edukatés Fizike n& shkollén ku un& punojé dhe &shté bartur vit pas viti dhe nuk
ka gjetur zbatim.

Problemi gé e shoh pér mos realizimin e projekteve jang bartja vit mbas viti, ka projekt 5-6 vite
qé€ nuk jané kryer dhe ka projekte q& kété vit &shté votuar dhe ka gjeté zbatim.

Te pagesat ¢ Komiteteve t€ cilat jané funksionale né Malishevé nuk jané béré dhe pérgjigjien e
kemi marré nga Drejtori né seancen e kaluar qé e ka ceké g& kemi formu komitete shuumé, nése
kemi formu komitete shumé atéherg vazhdojmé vetém me dy qé& i kemi obligative dhe té tjerat i
anulojmé. Kérkoj sqarim pér kété qéshtje.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Yalon Mazreku: Pérshéndetje pér té gjithé!

Ato shqetésime té cilat u cekén jang evidente nuk e prekin njé person, por shumé persona pér
arsye, sepse ne t& gjithé jemi t&€ varur nga energjia elektrike. Ajo qé geveria éshté duke u
munduar t& b&jé né lidhje me kété raport, t& gjithé kapacitetin dhe autoritetin q& e ka jané duke e
ushtruar qé t& ndikojé sa mé& shumé dhe qé&shtja e energjis t& rregullohet sa mé shpejté. Tani &shté
mbledhja e 10 e rregullt dhe né gjithé kéto mbledhje kemi pasur mundési dhe qasje me t& gjithé
qytetarét € me i paraqit shqetésimet e tyre dhe jo vetém né fund té vitit.

Komuna e Malishevés pérkatésisht qeveria Komunale e ka nj& program sé bashku me partnerin
qeverisés pér zhvillimin e Malishevés urbane. Me gjithé até kapacitet q& e kemi jan& orientu n&
rregullimin e Malishevés, e di qé ka nevoja né fshatra dhe prej vitit 2013-2014 e kéndej afér
150.000m jané shtruar asfalt dhe investimet kapitale jang t& orientuara mé shumé né qytetin e
Malishevés me e rregullu njé infrastruktur dhe me ja dhéné njé pamje mé t& bukur qytetit.

Argjend Thagi: Urdhéro Nénkryetar!

Vesel Krasniqi: Pérshéndetje pér té gjithé!

Ne i ndégjum disa shqetésime t& asambleistéve q& jané me té drejté, por fillimisht rreth
shqet&simit me energji elektrike q& Komuna e Malishevés me t€ vértet &shté duke kaluar njé fazé
Jjo t& miré. Ne si ekzekutiv kemi ngrit shqetésimet tona jo vetém pérmes nj& postimit por jemi
marré drejiépérdrejt me kryesorét me telefonata deri né zgjidhjen e problemeve, sepse ka pasur
defekte gjaté kétyre ditéve. Para nj& muaji ne kemi pasur njé takim me pérfagésuesit e KEDS-it
né Prishting, dhe kemi diskutu me menaxhmentin e tyre t& cilét e kané ngrit si shqetésim né
Komunén e Malishevés pér arsye té rrjetit t& dobét qé bartet nga Rahoveci. Kjo q& ndodhi né
ditét e fundit ne kemi kérkuar takim me pérfagésuesit t&€ KOST-it por dhe me Ministren
Rizvanolli, ju kemi drejtuar dhe me shénim p#rmes email-it zyrtar dhe me telefonata né kabinetin
e tyre nuk kemi marr€ asnjé pérgjigjie pér takim. Ne natyrisht qé do t& shkojmé dhe pa agjend
dhe do t’i ngrisim shqetésimet tona dhe té shohim né ditét e ardhshme se si do t& veprohet.
KEDS-i para dy viteve ka ndarg buxhet pér pérmisimin e rrjetit t& energjis elektrike n& Komunén
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e Malishevés, i ka stopu pér arsye té ngritjes s&€ gmimit t€ furnizimit me energji elektrike
problemet e KEDS-it me geveri, por kété takim g€ e patém u zotuan g€ do t€ pérfundojné sepse
jané té kontraktuara.

Disa géshtje tjera t& cilat u ngritén kétu rreth investimeve kapitale, buxheti pér Komunén toné
éshté alukuar né Maj, pérveq qé &sht& béré me vones ne kemi probleme pastaj dhe me procedurat
e prokurorimit ku pér disa projekte ka pasur dhe ankesa. Falé vendimit té juaj q& éshté marré pér
ridestinim t& disa mjeteve ne besoj q& ja kemi dalur dhe e kemi shpenzuar buxhetin miré. Disa
projekte t& cilat i ceki Dritoni jané kontraktuar me vones pér arsye t& procedurave té
prokurorimit. Uné dua t& ngris njé vrejtje time personale kur ne e kemi béré njé marréveshje
bashkéqeverijse i kemi orientuar pikat programore tonat dhe jemi dakorduar t& funksionalizohet
Malisheva urbane. Thirrja q& bére qé& né secilin fshaté té investohet né rrugé, kanalizime dhe ng
anén tjetér Malisheva urbane nuk mundemi né t& dya anét, Ne jemi dakorduar q& ta dérgojmé
buxhetin né investime t& médha pé&r Malishevén urbane. Mirémbajtja e rrugéve té& cilén e ceki
Vetoni ne kemi nj€ kontrat 3vjeqare, dhe ka filluar implementimi i k&saj kontrate né disa fshatra
sigurisht € nuk ka mbérri ende, sepse &shté kontraktuar voné besoj q& mirémbajtja e rrugéve do
té behet dhe dimrit dhe verés. Ne kemi pasur takim dhe me kryetarét e fshatrave ju kemi kérkuar
qé t& na drejtohen me kérkesa, sepse ashtu kérkon procedura ligjore.

Njé pyetje tjetér e béri Labinoti pér pagesat e Komiteteve po té pérgjigjna né vend t& Drejtorit
Blerim, kemi biseduar por ka qené vong pér me i ekzekutu t& gjitha komitetet. Uné ju sigurojé qé
té gjitha komitetet kan& me u pagu dhe ato komitete duhet me ekzistu, sepse na b&jné miré neve
si ekzekutiv dhe po ashtu qytetaréve. Ju kérkoj falje nése nuk kam mundur me ju pérgjigj t&
gjitha shqetésimeve t& juaja por na duhet t& shkojmé e kemi njé zbulim t& njé lapidari né& fshatin
Bardhé né ora 12:00.

Argjend Thagi: Urdhéro Avdi Morina!

Avdi Morina: Pérshéndetje pér t& gjithg!

Me té vértet kishte shumé shqetésime pér infrastruktur, kanalizime njé pyetje t& cilén e béri
Vetoni pér ndértimet né kété rast pér leje t& ndértimit pajtona plotéisht me ty. Q&shtja e ndértimit
t€ pompés né kété rast brenda qytetit dhe uné kam gené kundér dhe ende jam kundér, por lejet
mjedisore nuk i léshojmé ne, pér pompa t& benzinit i léshon Ministria e mjedisit dhe planifikimit
hapésinor. Ne léshojmé leje vetém pér ndértimin e objektit por jo dhe p&r vendosjen e
rezervaréve t& nafiés dhe benzinés.

Mbi |8 fshatra jan€ béré asfaltime t& rrugéve, vetém né fshatin Lladroc jané ndértuar 2000m
trotuar, ndérsa te qéshtja tjetér e rrugéve qé jang paraparé me buxhetin gé e keni votuar ju tashmé
i kemi té kontraktuara 4 loto.

Kolektori éshté né procedurg.

Sa i pérket energjis nuk &shté problemi i KEDS-it, por i Kosit dhe ndértimi i 110kilovatshit dhe
220 kilovatésh qé ka pasur t& ndértohet &shté problem dhe pérgjegjési e Kostit.Kuvendi i kaluar
ka ndar€ parcelén prej 8500m2 pér ndértimin e 220 kilovatshit, por fatketésisht kemi problem.

Argjend Thagi: Urdhéro, Driton!



Driton Kastrati: Pasi g€ uné i kisha disa shqetésime t& miat dhe té banoréve t& Malishevés dhe
desha t’i them Valonit q& shqetésimet nuk ishin t& drejtuara nga Valoni, por ishin shqetésime
drejtuar ekzekutivit. Uné i kam pérkrahur (€ gjitha iniciativat e kryetarit dhe ekzekutivit. N&
lidhje me pérgjigjjen qé e dha nénkryetari, ai tha qé kemi koalicion, mirépo uné vérejtjet e mia i
dhashé kryesisht rreth buxhetit té vitit t& kaluar, mos zbatimit t& buxhetit t& vitit t& kaluar. Ne e
kemi pérkrahur Malishevén urbane, mirépo asnjéheré si LDK-& nuk jemi pajtuar qé mos t&
kryhen punét e marrura pérsipér dhe fshatrat té mbesin né baltg.

Argjend Thagi: Urdhéro,Valon!

Valon Mazreku: Ju e dini q€ deri para pak muajsh njé organ i cili &shté i domosdoshém pér
shqyrtimin e ankesave, né Prokurim ka qené jo funksional dhe shumé projekte kané mbetur
pezull, n€ kuptimin qé ka pasur ankesa dhe nuk ka mundur me u béré zgjidhje. Tani &shté
rregulluar kjo qéshtje dhe t& gjitha ato prof né E-prokurim jang aktivitetet e prokurimit q& e béné
Komuna e Malishevés dhe mé gjéré dhe kontratat q& jané t& nénshkruara.

Halil Morina: Zakonisht n& Kuvendet e késaj natyre ka mazhurancé dhe miré &shté qé
mazhuranca me u sjell€ si mazhurancé e opozita me u sjellé si opozité. Ekziston njé dallim i
madh né mes shqetésimit dhe zhgénjimit, dhe né moment q& ung jam i zhgénjyer nga pushteti
uné nuk rri pjesé e pushtetit.Secili nga ne kemi projekte q& nuk jané realizuar népér fshatrat toné.
Midis njé projektimi t€ buxhetit dhe realizmit éshté njé rrugg e gjaté né mes. Buxheti éshté
thjesht projektim i té hyrave dhe shpenzimeve dhe deri t& vjené né realizim ka ploté ndryshime.

Aegjend Thagi: Urdhéro, Gentiana!

Gentiana Hoti: Pérshéndetje pér té gjithé!

Dhe uné jam e pajtimit me té gjithé parafolésit pér problemin me energji elektrike. Ajo cka mé
shtyri t& flas &shté ajo qé foli Vetoni qé¢ situata don zgjidhje konkrete, po miré zgjedhne sepse
mundeni me zgjedhé sepse jeni né qeveri. Ne né& kété kohg krize nuk e kemi paré asnjé reagim
konkret nga Kryministri dhe as nga Ministrja, apo ata e kané harruar komunén tong, dhe nuk e
diné fare qé jemi pjesé e Republikés s& Kosovés. Kemi dhe disa deputet q& jané né Parlamentin e
Kosovés dhe Veton mé trego a i ke dégjuar ndonjéheré duke e ngritur njé géshtje ose njé
shqetésim pér komunén ton&, apo partia e Vetévendosjes e sheh Malishevén vetém si tranzit né
kohé t& zgjedhjeve.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton

Veton Zogaj: Eshté subjekti yt qé e ka votuar kété KEDS-in dhe e ka shit distribucionin e
KEDS-it dhe Minister ka qené i parties ténde , Kryetari yt ka qené i parties ténde deputet bashké
me 5-6 e ka ngritur dorén dhe ja ka béré votén. Le tmé thoté Avdia dhe nénkryetari q& kané
kontaktuar njérin nga deputetét. Kjo &shté urrejtje patologjike q& keni ndaj Vetévendosjes. Avdia
asnjé mesazh dhe asnjé thirrje nuk e ka dérguar n& Ministri. Ju jeni pérgjegjés kétu,



Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: Uné i béra shqetésimet e mia dhe njé e béra direkt qé lidhet me Kuvend. N&
seancén e kaluar u béré shumé zhurmé pér ndihmé t& bizneseve, ne si Kuvend e kemi formuar
njé komision dhe kérkova pérgjigjje dhe e dyta kérkova pérgjigjje te qéshtja e pagesave té
komiteteve qé lidhet me ty. Informatat g€ kam uné shpresoj q€ nuk jang ashtu, sepse kam
informata q& ka komitete q& paguhen dhe nése ndodh késhtu &shté pér t& ardhur keq.

Driton Kastrati: Nése uné dalé kétu dhe japi shqetésimet e mia, heré i interpreton né ményré
filozofike e heré ashtu mirépo mé e pa pranushmja éshté ajo qé e the ti dhe kérkoj qé ta térhigesh
até fjalé sepse agjendé personale nuk ka askush. Agjenda kryesore e imja &shté interesi i
pérgjithshém i qytetaréve

Argjend Thagi: A keni digka te rendi i dités. Urdhéro, Halil!

Halil Morina: N& emér té grupit t& Nismas, uné propozojé njé piké t& rendit t& dités. Ekziston
njé lloj€ qendre q€ emértohet Gjenocidi né Kosové plagé e hapur qé kryetar éshté Bardhyl
Mahmuti dhe ka ardhur njé kérkesé nga veté kryetari qé kjo shoqat ka emértuar njé simbol gé
pérfaqéson Gjenocidin né Kosové. Simboli i cili emértohet Lulékugja me katér petale dhe kjo
shoqat ka kérkuar qé té legjitimohet pérmes Kuvendeve Komunale t& Republikés s& Kosovés.
Njé gjé 1€ tillé e ka b&ré Kuvendi i Prishtinés, Gjilanit e plot€ Kuvende t& médha, Késhtu g
kérkoj qé kjo piké t& hyjé si piké e rendit t& dités dhe t& emértohet ng kéts ményré:Kérkesa e
shoqatés e Gjenocidit né Kosové plagé e hapur qé simboli lulékugja me katér petale t& behet
simbol unik pérkujtimor i Gjenocidit né Kosové.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Két€ propozimin e Nismas, ndoshta ésht& miré paraprakisht ta kemi ta kemi até
kérkesé prej Kryetarit dhe Kryesues &shté miré me fillu me zbatu Rregulloren tash e tutje dhe
pikén e 6 té rendit t& dités duhet me heq nga rendi i dités, sepse nuk &shté votuar né seancén e
kaluar dhe Rregullorja t& obligon q& duhet t& kthehet prapé né KPF-& dhe kjo piké nuk ka qené
fare né KPF-&, vetém ka hyré me automatizém dhe késhtu nuk lejohet.

Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Uné po kérkoj nga té gjithé kétu, qé pika 2 dhe 3, pasiqé nuk jané drejtorét
prezent té hiqen nga rendi i dités.

Argjend Thagi: Prezent e kemi zyrtarin pér Integritet.
Mirélinda Gashi: Pra, pikén e treté kérkoj q& t& largohet nga rendi i dités.

Burim Paqarizi: Pérshéndetje pér & gjithé!
Uné kam njé propozim, q& tek pika 6 q& kété karkesé e kemi votuar kundér, sepse kemi kérkuar
q€ kjo pike té sjellet me dokumentacion e kompletuar, q& ne t& kemi mundési ta analizojmé se
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me cilat prona sakté ka t€ b&jé. Uné& po shohé gé nése sot na vjen njé material i tillé ne nuk kemi
kohé qé ta analizojmé sakt€& se me cilat prona ka té béjé né Komunén e Malishevés dhe pajtohem
me mendimin e Vetonit q€ kjo piké t€ largohet nga rendi i dités.

Argjend Thagi: Kush &shté pér propozimin e Halilit, q& té futet né rend t& dités q& Lulkugja me
katér petale t€ behet simbol unik i Gjenocidit né Kosové.Kush éshté pér?

Pér: 20

Kundér: 0

Abstenim: 3.

Kalojmé te propozimi i Vetonit, q& pika e 6 t& largohet nga rendi i dités. Kush &shté pér?
Pér: 8

Kundér: 14

Abstenim: |

Kush &shté& pér votimin e rendit t& dités si térsi?

Pér: 16

Kundér: 4

Abstenim: 3

Kalojmé né pikén e paré: Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& nént& (& rregullt t&
Kuvendit 1€ Komunés sé Malishevés,

Me vota unanime, miratohet procesverbali.

Kalojmé né pikén e dyt&: Shqyrtimi i Raportit vjetor & Integritetit pér vitin 2022. Urdhéro, Albrim
Paqarizi.

Albrim Paqarizi: Pérshéndetje pér 1& gjithé!

Uné jam Albrim Pagqarizi, zyrtar pér Integrime Europiane dhe sot do e prezantoj Planin e hartimit t&
Integritetit. Raporti vjetor i kéti Plani me pérmbajtje parasheh deklaratén e Integritetit, hyrjen, drejtorité,
prokurimin publik, drejtorin pér Financa dhe Ekonomi, Drejtorin pér Administraté, Planifikim Urban dhe
Rural, standarde 1€ ndértimit dhe kontrollit,inspektimet & arsimit publik, shéndetésia dhe miréqenia
sociale, shérbimet publike dhe licencimi i shérbimeve, komunikimi dhe informimi i institucionit dhe me
palé t€ jashime 1€ interesit, Gjeodezi kadastér dhe proné. Deklarata e integritetit &shié gjithépérfshirése qé
pasqyron qartazi politikat, etikén kulturén dhe organizinative, transparencén dhe llogaridhénien.
Deklarata &sht& e mbéshtetur né Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale, Strategjin dhe Vetéqeverisjen Lokale
dhe akiet e tjera komunale rregulluese. Deklarata e integritetit dhe Plani i Integritetit ka synuar dhe
ndihmuar drejtpérdrejté né raportin e punés vjetore pér vitin 2022 si dhe n& ndértimin e nj& administrate
komunale profesionale dhe t& modelizuar. Plani i Integritetit ka ndikuar q& Raporti i Integritetit Komunal
t€ pérmbushet me objektivat e saj pér t¢ pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike. T& gjeturat
brenda vitit né ményré sistematike dhe standarde jang parimet dhe objektivat pér parandalimin e
korrupsionit dhe sjelljet tjera t& paligjshme dhe jo profesionale 1& organeve qé jané pjesé
komunale.Raporti i Integritetit &hté bazuar né Planin e Integritetit dhe té objektivave dhe kemi té arritura
ku frenimit e fenomeneve negative té cilat zbehin dhe sanksionojn komunén. Faleminderit!

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!



Valon Mazreku: Faleminderit zyrtarit pér Integrime Europiane, pérkatésisht Albrim Pagarizit pér
Raportin. Ajo ¢cka mé interesoj q& né kuadgr t& kéti Raporti u cek dhe auditimi dhe né fakt kam njé pyetje
se a éshté funksional Komiteti i Auditimit. Nuk i kemi k&tu asnj& zyrtar nga geveria, mirépo sa e di uné
Komiteti i Auditimit nuk &shté funksional, pér shkak t& disa ndryshimeve t& cilat kané ndodhur dhe ka
pasur |&vizje t€ anétaréve q&é kané qené pjesé i ati Komiteti,

Argjend Thagi: Urdhé&ro, Veton!

Veton Zogaj: Faleminderit Albrim pér prezantimin, Disa dilema pér kété Plan kété Raport e kemi pasur
dhe né KPF-&, (€ cilat i kemi diskutuar mirépo ndoshta nuk do ishte keq me i diskutu prapé kétu pér hiré
t& opinionit publik. Dilema ka qené pér Drejtorin e Administratés qe ai e ka béré nj& lloj Raporti, njé lloj
vlerésimi t€ gjitha drejtorive dhe organeve té tjera komunale gé jané t& involvume né kéts Raport. A ka
bazé ligjore njé drejtor me i vlerésu dhe drejtorét e tjerg, sepse né fund t& kéti Raporti &hté nénshkrimi i
Drejtorit. Pra, sa ka kompetencé ligjore g€ ai duke qené drejtoré me béré vlerésim pér drejtorét tjeré. Kéto
dilema i ka pasur dhe Muharremim, mé shumé dilema ligjore q¢€ € kemi marrur nj& pérgjigjje jo t&
k&nagshme prej Izetit dhe do ishte miré me qené prezent drejiori dhe té na pérgjigjet qé mbi qfaré baze i
ka béré verimet. N& Planin e Integritetit miré q& éshté bérg, sepse né vitet tjera nuk éshté béré njé plan i
tille. Ky Plan apo Raport i Integritetit bjen ndesh me Raportin paraprak qé e kemi pasur né seancat e
kaluar Planin p&r Transparencé. Zyrtari pér Transparencé q& e ka prezantuar para nesh Raportin i ka
renditur njé varg shkeljesh, njé varg gjeturash qé i ka paré, q& komuna ka dalg keq né disa dikaster dhe qé
atéherg pérgjigjja e zyraréve t& qeverisé q& shumé puné jané kryer mirépo nuk jané regjistruar né raportin
pér transparence€, ndérsa n€ anén tjetér ky Raport i vleréson té gjitha drejtorit dhe ka noté pozitive
pothuajse pér t& gjitha drejtorité, pérjashto kétu pér Prokurimin | cili jep disa rekomandime. A &shté valid
ky Raport i Integritetit apo &shté valid Raporti pér Transparencé, sepse komuna asnjéheré spo &shté
pérfituese e grandeve qg ipen pér Transparencé.

Argiend Thagi: Urdhéro, Albrim!

Albrim Paqarizi: N& Raport nuk jané t& pérfshira brisqet dhe Raportet t¢ Planit t& Integritetit. Uné nuk
Jam as koordinator as né grup punues t& kéti Plani, uné s0t jam velém prezantues, mirépo pér herave té
tjera ne kemi shumé té vetédishme se si hartohet dhe monitorohet ky Plan i Integritetit.

Argjend Thagi: Kush &shté p&r miratimin e Planit vjetor 18 Integritetit pér vitin 20227
Pér: 18

Kundér: 0

Abstenim; 3

Me 18 vota pér, asnjé kundér dhe 3 abstenime miratohet kjo piké e rendit t& dités.
Shkojmé né pauzé.

Kalojme né pikén e katért : Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit 1& punés s& Komitetit pér Komunitete.
Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani: Ky komitet &shtg i pérbéré nga 5 anétar, dy anétar nga kuvendi, dy nga
komitetit i pakicg dhe njé pérfaqésues i bizneseve. Gjaté gjithe késaj kohe t& gjithé anétarét kang
qené (& rregullt n& takime dhe kang ngritur qéshtje me interes pér qytetarét e komunés sé
Malishevés pa dallim etnie. Sigurisht q& jemi t& njoftuar pér planin e punés pér vitin 2022, i
falenderoj t€ gjithé anétarét pér gjithé angazhimin dhe punén g€ e kané béré. Kryesues i
Komitetit pér Komunitete éshté pjes e késhillit komunal pér siguri ng bashkési, ku né kété
késhill kemi ngritur géshtje t& ndryshme té cilat jané paraqitur nga anétarét e kéti Komiteti.
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Bashképunim tjetér kemi pasur dhe me shérbimin e nevojave t€ mira t€ komunave pér rreth. T¢
gjitha mbledhjet e kéti komiteti jané t& monituruara nga OSBE-ja ku jemi vlersuar maksimalisht
pér punén dhe angazhimin té& gjithé antarét e komitetit duke u renditur si Komuna mé e
sukseséshme né realizimin e planit t& punés, realizimin e takimeve dhe ndihmén e komitetit
pakic .N& Malishevé jetojné 56 banoré (& komitetit pakicé. N& kété raport jané t& pérfshira
raporte dhe aktivitetet té realizuara né teren, takime me institucione t€ ndryshme lokale né
Malishevg, Si rekomandime t& ndalura nga ky raport pér aktivitetet p&r vitin 2022 t& kéti komiteti
po i ceki disa prej tyre: Pérkrahje pér zgjerim té biznesit né Banj&, pér mos shuarje €shté miré qé
Komuna t& e marr parasysh kété kérkes q& me e pérkrah, rregullim i infrastrukturés né raport
Jjané té specifikuara, pérfshirjen e t& rinjve t€ komitetit pakicé n€ aktivitetet kulturore rinore dhe
sportive q¢ ka qené i mangét, avolvim pér fusha t& ndryshme, pérkrahje me subvencione
bujqésore, pérkrahje dhe motivim pér themelim t€ njé organizate jo geveritare t€ komitetit
pakicg, pérkrahje pér gendér rehabilitimi né Malishevé, krijimi i mundésive pér gasje né objekt
rregullimin € vjerrinave né trotuare, zebra pér personat me nevoja té veganta. Pensionistét kané
nevojé pér pérkrahje dhe subvencione, ndihma pér pako ushqimore dhe higjienike, pérkrahje dhe
motivim nga Drejtoria Komunale e Arsimit dhe Edukimit pér vijushmérin e fémieve né shkollg,
pérkrahje me bursa pér student, rexhistrim dhe pranim né& qerdhe t& fémieve t& komitetit pakicé,
krtjim i mundésive pér punésim t€ komitetit pér pakicé, po ashtu ndértimin e shtépis pér familjen
Mubharrem Islamaj nga fshati Stapanicé. Kérkoj bashképunimin tuaj me kérkesat e juaja té cilat
mund t& pérfshihen n& planin e punés pér vitin 2023.

Argjend Thagi: Faleminderit Amrush, urdhéro Veton Zogaj!

Veton Zogaj: Pérshéndetje!

Né KPF e kam diskutu raportin e Komitetit dhe e pérgézoj Amrushin pér detajet té cilat i ka
specifiku, pér numrin e madh t& mbledhjeve qé i ka mbajié . Ka specifiku shumé tema dhe ajo
cka mé térmeku vémendjen mé shumé jané dy qéshtje: e ceki g& jané 56 anétar t& kéti komiteti
dhe prej tyre asnjé fémi nuk &shté i regjistruar né gerdhe publike, kjo &shté njé vérejtje e madhe
pér Komunén toné. Po ashtu shqetésuese €shté dhe mos angazhimi i tyre né puné, vetém dy
punétor né stafin teknik. Nuk jam duke paré né institucione tjera qofté mésimdhénés apo ndonjé
intitucion tjetér. A i keni vizituar kéto familje dhe ndonjéri a ka kualifikim universitar dhe a
aplikojné né vende té ndryshme t€ punés.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon Mazreku!

Valon Mazreku: Faleminderit Kryesues!

Faleminderit dhe Komitetit pér punén qé e kané béré. Konsideroj g€ kéto kané me gené motiv
dhe shtytje g€ na me i trajtu né njé formé mé té veqant dhe ashtu nuk jané n& numér t& madh dhe
konsideroj q& kemi hapsiré me ju dhéné njé trajtim mé & veqant. Te bursat pytja ime éshté
késhtu: A ka rast g€ dikush nga kéta komunitete kané aplikuar pér me qené pérfitues té bursés
dhe nuk jané pérfitues té bursés?

Cka mundemi me béré ne si kuvend, q¢ fémiet e kéti komuniteti t’i nxisim gé & jen& sa mé
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shumé té kyqur né shkolla apo ku do qofi€ tjetér né institucione publike. A keni mundur ju si
Komitet me nxjerr digka qé& atyre ju mungon ose me i motivu qé ata me qené té kyqur dhe jo té
qéndrojné anash nga shoqéria?

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil Morina!l

Halil Morina: Konsideroj q& ky Komitet i ka pérfunduar detyrat e veta konform obligimeve
ligjore t& cilat i ka pasur. | ka mbajtur t& gjitha mbledhjet, i ka specifikuar t& gjitha né raport i
pérgézoj pér kété puné. Eshté obligim i joni s pari njerézor pastaj kushtetues qé té ju dhurojmé
hapsira, nése ka pasur fémijé qé ka apliku né qerdhe dhe nuk &éshté pranuar nuk besoj qé ka
mundur me ndodhé kjo. | inkurajoj kéta anétar t& kéti Komiteti qé ti nxisin qofté t& i dérgojné
fémijét né qerdhe, qoft€ me i nxit pér shkollim ose né punésim .

Argjend Thagi: Urdhéro, Agnesé Kastrati!

Agnesé Kastrati: Pérshéndetje pér té gjithé!

T& pérgézoj pér punén té cilén e keni béré né& kété komitet, besoj qé i keni parapa qgé kéto
rekomandime me i dérgu te Kryetari dhe te secila Drejtori & kéto mos t&€ mbesin vetém né letér
por ekzekutivi me i marré parasysh mé shumé né t& adhmen.

Argjend Thagi: Urdhéro Mirélinda Gashi!

Mirélinda Gashi: Uné kérkoj q& kéto familje q& i kemi n& komunén toné té i vizitojmé, ti
ofrojmé kushte mé t& mira, dhe biblotekén qé e kemi komunale t& kené hapsir gé ti kené librat t&
cilét ju konvenojné. Nuk e di a i keni béré vizité, sepse edhe kjo pjesé duhet té pérfshihet ng
raport.

Argjend Thagci: Urdhéro, Amrush!

Amrush Helshani: Faleminderit t& gjithéve pér komentet dhe pyetjet. Veton, né bazé té
takimeve gé i kemi mbajté me Drejtorin e Arsimit nuk ka pasur aplikime té kétyre familjeve pér
regjistrim t€ fémieve né qerdhe. Ne e kemi ngrit si shgetésim gjaté kontaktit me kéto familje q&
né t& ardhmen € pranohen fémiet sigurisht n& bazé t& kritereve, por & ju dhurohet hapsira qé t&
pranohen né gerdhe. Ne s& bashku me anétarét e Komitetit kemi realizu vizita né teren dhe jané
dy raste q& punojné jan& punétor teknik, nuk kané shkollim adekuat pérveq puné teknike me
punu. Kérkesa &shté mé shumé me i ndihmu me pako ushqimore, higjienike, dhe falé donatoréve
ne e kemi realizu dhe ju kemi ndihmu gjaté kéti viti. Po ashtu dhe nga Komuna sa herg qé ka
pasur ndihma jané pérfshi dhe kéto 12 familje t& komunitetit, té gjithé jané p&rfitues t& skemés
sociale.

Pér momentin &shté vetém njé student nga Banja éshté né vitin e paré & studimeve dhe nuk ka
aplikuar pér bursg, pra nuk gshté pérfitues burse. Sa i pérket motivimit te vijushméria e nxénésve
deri mé tani q& kéta nxénés té komunitetit t& cilét i vijojné mésimet né shkolla jané té rregullt,
dhe né bazg t& takimeve té cilét i kemi mbajtur me Drejtoreshén e shkollés né Malishevé dhe né
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banjé ata e kané paraqitur njé bashk&punim shumé t& miré, jané t€ barabarté nuk jané té
diskriminuar né asnjé moment.

Sa i pérket rekomandimeve té cilat i kemi shenuar do i dérgojmé dhe te Kryetari | komunés dhe
te dikasterett tjeré né Drejtori Komunale. Nése keni ndonjé kérkes sikurse Mirélinda té cilén e
ceki rastin p&r biblotek jemi t& gatshém me i marré ato kérkesa dhe ti vendosim né planin e punés
pér vitin 2023,

Argjend Thagi: E hedhi né votim pikén e rendit té dités: Shqyrtimi dhe miratimi i Raportit t& punés
sé Komitetit pér Komunitete. Kush éshté pér?

Me vota unanime konsideroj g& kjo piké& &shté aprovuar.

Kalojmé te pika e radhés e cila éshté: Shqyrtimi dhe miratimi i Planit (& Punés s& Kuvendit pér vitin
2023.Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: N¢ kété hartim 1€ draft Planit kemi gené t& gjitha subjektet politike dhe kemi dhéné
kontributin ton&. Q&shtjet qé i kemi pasur q& & futen, i kemi futur né draft Plan dhe jemi pér k&té pike.

Argjend Thagi: Urdhéro, Mirélinda!

Mirélinda Gashi: Dhe grupi joné& nga PDK-ja e mbéshtesim kété Plan,
Argjend Thagi:Urdhéro, Rukije!

Rukije Bytyqi: Ne si grup i NISMA-s e mbéshtesim kété Plan.

Argjend Thagi: Kush éshté pé&r miratimin e Planit tépunés s& Kuvendit pér vitin 20237

Me vota unanime, kjo piké #shté aprovuar.

Kalojmé te pika tjetér:Shqyrimi dhe miratimi i kérkesés nr.06/300 daté: 07.12.2022 e parashtruar nga
Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné€ pér miratimin e e listés sé€ pronave té paluajtshme téKomunés.
Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: Arsyet q& né fillim t& seancés kérkova gé 1€ largohet kjo piké jang dy: e para q& né seancén
¢ kaluar nuk i ka marrur votat € mjaftueshme me njé arsytim qé e kemi ngritur t& gjitha grupet politike q&
t& vjen kérkesa e kompletuar dhe ne kétu kemi vetdm njé list me shifra q¢ pak nga ne munden me i kuptu.
Ne i kemi kérkuar drejtorisé pér kadastér q€ t&€ vjen me prona t& specifikuara, ku jané me parcela dhe ku
po kérkohen, pastaj nuk €shté problem me votu. Kété fare nuk e ka sjellé drejtoria e kadastrit dhe realisht
nuk e ka kthyer as né komitet, se a i ka pérmbush ato kérkesa drejtoria.

Ne si grup i Vetévendosjes, né moment qé t& hedhet né votim ne dalim jashté sallés dhe nuk marrim pjesé
fare né proces.

Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Pagarizi: Uné mendoj qé kjo qéshtja e pronés éshté shumé e réndésishme dhe e
ndjeshme pér qytetarét e Malishevés. Ne dhe né seancén e kaluar e kemi cekur q& kjo kérkesé
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duhet 1€ jeté mé specifike dhe mé e detajuar, q€ ne sot me kalu. Jemi né rregull qé pronat duhet t&
shfrytézohen né ményrén mé t& miré, mirépo si me u shfrytézu. Le t& vjen kérkesa me skica, e
detajuar dhe ta dimé pér secilén proné se ¢ka po béhet dhe cili &shté interesi i pérgjithshém i
Komunés dhe i qytetaréve t& Malishevés. Ne me kété kérkesg ashtu siq kemi votuar né seancén e
kaluar dhe tani jemi kund&r nése nuk vjen njé Raport mé i detajuar. Ne si grup i PDK e lirojmé
sallén.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Ne e kemi njé piké t& rendit té dités qé &shté e réndésishme pér interesin e
komunés toné dhe ne e dimé qé €shté obligim ligjor q& njé vit para t€ listohen t& gjitha ato prona
t€ komunés té cilat potecialisht mund t& jepen né shfrytézim né forma té ndryshme, nése gshté
interesi i komunés sé Malishevés. Ne nuk jemi duke i dhéné kéto prona né shfrytézim dhe t&
gjithé ne e dimé cilat jané proceduar pér me dhéné né shfrytézim njé proné. Pér ne éshté e
domosdoshme me i dhéné kahje sot sepse nése sot ne nuk i japim ne tani jemi né fund vit dhe pér
vitin e ardhshém ne nuk e kemi asnjé proné té gatshme pér ta dhéné né shirytézim, nuk mundemi
as pishinén e Banjés ta japim n& shfryt€zim. Nuk do t& thoté & ne kemi dhéné né shirytézim té
gjithé ato prona. Nése dikush ka ndonjé shqetésim pér njé proné ne nuk e japim né shfrytézim
nése nuk &shté né dobi t& Komunés dhe qytetaréve. Po flas q& thjeshté me ja hapur rrugén qé
nesér me pas mundési q¢€ me dhéné né shfrytézim njé proné qé ka me i sjellé t& mira komunés
toné. Ne po dojmé€ me dité sa prona i kem dhe sa prona jané té gatshme pér shfrytézim dhe pastaj
pér secilén veq e veq i kemi procedurat, ligjet, rregulloret siret si¢ jepen né& shfrytézim.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku: Ne e kemi trajtuar si piké dhe n& mbledhjen e kaluar dhe pérveq Nebihut g& ka
qené konkret né€ njé prong t& caktuar né fshatin Lladroc, q& nuk i hyné puné asnjé veprimtarie
pérveq guréthyesit pér shkak t& pozicionit ose figuracionit. Ajo ¢ka po mé shqetéson éshté qasja
shfrytézim nga Komuna e Malishevés. Ne e caktojm& koson ose tarifen q& ka me paguar
shiryté€zuesi dhe a do ja japim dritén jeshile apo jo. Nése ne nuk e japim kété aprovim, atéheré
Agjensioni kadastral dhe Ministrieté pérkatése nuk kané me leje & asnjé asnjé& proné e komunés
s€ Malishevés 1€ jepet n& shfrytézim. Pérderisa secila prong ka me u trajtuar veq e veq, pse kemi
nevoj€ me béré stazh skicat, sepse pér ti béré té gjitha skica e atyre pronave duhet 2-3 muaj té
punohet pér kété 1émi.Kétu jemi q& ti mbrojmé interesin e & gjithé qytetaréve, pa dallime. Para
se 1€ jepet nj€ proné duhet t& respektohet kjo proceduré dhe g8 t& zbatohet kjo procedurg duhet ti
Jepet aprovim. Burim, me veprimin e sodit ju jeni pengesé e zzhvillimit sepse ju po na mohoni t&
drejtén kryetarit Ekrem Kastrati q¢ nesér njé investitorit nga diaspora mos té keté& mundési ku me
investu.

Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!
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Burim Paqarizi: Kjo qéshtje nuk &shté qé ne nuk déshirojmé t’i japim né shfrytézim pronat ose
nuk déshirojmé t’i ndihmojmé qytetarét, ose investitoréve potencialisht qé kané ide t& mira pér
zhvillim e ne nuk kemi me i ndihmu. Ne jemi pér t'i ndihmuar gqytetaréve dhe gjith€ atyre qé
mendajné me e zhvillu qytetin. Ne dhe né seancén e kaluar kemi kérkuar qé& t& na vjen nj& Raport
mé i detajuar dhe nuk kemi nevojé me u ngut me marr vendime q& ne nuk kemi sqarim pér cilat
prona b&het fjal€. Le t& vijé€ secili investitor pocencialisht ka ide ne kemi me i mbéshtet dhe ne
kemi dhéné Pishinén e Banjés pér dy vite, kemi dhéné prona pér 99 vjet dhe kemi ndaré parcela
t& ndryshme prej kéti Kuvendi. Né kété moment uné nuk e kam té garté q¢ mundem me votu. Pér
mos me ardhur te disa elemente, t& cilat né t&€ ardhmen munden me qené pengesé pér qytetarét
dhe banorét e fshatrav (& ndryshme, uné votoj kundér.

Argjend Thagi: Urdhéro, Valon!

Valon Mazreku:Uné e kam t€ qart€ q& kemi me votuar njé list e cila duhet dhe kérkohet sipas
ligjit paraprakisht me u evidentu disa prej pronave komunale, té cilat mund t& jepen né
shfrytézim pér vitin qé vjen. T& gjitha pronat q& i kemi dhéné ato kané pasur njé list t& miratuar
paraprakisht. Nuk ka mundési teknikisht me i sjellé skicat pér té gjitha kéto prona. Nése ju
mendoni qé mundemi me ja dha nj& investitori nj& proné nése nuk e miratoni kété list, dil nése
déshiron, uné jap dorheqje prej asambles, mirépo a e béné ti dhe kété gjé.

Argjend Thagi: Urdhéro, Burim!

Burim Paqarizi: Uné nuk jam mos mi qu kéto p&rpra, mirépo ideja éshté t& kemi njé Raport mé
1€ sakt€ dhe mé té detajuar se ¢ka jemi duke votuar. Seancat qé i kemi né vitin 2023 le t& vien
Raporti mé i detajuar dhe ne do e votojmé.

Argjend Thagi: Urdhéro, Veton!

Veton Zogaj: NE seancén e kaluar e kemi shtjerrur debatin pér kété piké, dhe kemi kérkuar njé
detajim, njé specifikim mé t& madh prej Drejtorisé s& Gjeodezis, t& cilén nuk e ka béré. Ajo ka
gené e detyruar ta béjé njé gjé té till€ dhe ta sjellé né KPF-& e pastajta sjellim n& Kuvend. Pasi
drejtoria nuk e ka béré njé gjé t& tillg, neve nuk na mbetet asgjé tjetér pos me vepru né ményrén
mé demokratike t& mundshme.

Argjend Thagi: Urdhéro, Labinot!

Labinot Gashi: A &shté e drejté qé kuvendi té kérkoj specifikime e material shtesg, uné
konsideroj q& éshté e drejté. Té njejtin shqetésim qé& e ngriti Nebihu dhe uné e kam ngritur pér
disa prona qé jan né zon& kadastrale t& Kijevés. Kam kérkuar sqarim nga drejtori se ku jang mé
saktésisht kéto prona dhe i kam specifikuar dy prona komunale né mes té fshatit dhe uné nuk
kam marr pérgjigjje.Ai &shté shqetésimi yné dhe e kam théé dhe at& dité né seancé kur éshté
qéshtja e pronave duhet t& trajtohet me seriozitet, duke e paré t& kaluaren se ¢ka &shté ka ndodhé
me pronat n€ komuné t&€ Malishevés. Uné kérkoj dhe nga ekzekutivi e posagérisht nga drejtori gé
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pérveq késaj list t€ na sjellé dhe njé list me pronat komunale, objekte afariste q& jané t& dhéna me
gira dhe qe sa ekziston ky Kuvend ne nuk kemi t€ dhéna q& a kemi té hyra nga ato prona. E kemi
qéshtjen e Belakut qé e kané bllokuar pron&n pér 10 vite pér shkak t& procedurave dhe nuk
éshté dhéné asgjé. E kemi qéshtjen e pronés né Dragobil, qéshtjen e gurthyesve dhe nuk &shté
dhiéng asgjé. Tani e kemi dhe njé piké té rendit t& dités q& i kemi kérkuar Raport pér shérbimet e
varrimit dhe si Kuvend kurrfar informacione nuk kemi. Realisht me ose pa dashje po injorohemi
dhe ky &shté adresimi dhe shqeté€simi yné dhe uné pér kéto arsye até dité kam dhéné voton
kundér dhe sot e kam voi€n kundér.

Argjend Thagi: Urdhéro, Halil!

Halil Morina: Kishte me gené absturde dhe e pa kuptim nése ne jemi vendosur sot me théné njé
proné né shfrytézim dhe nuk kemi as skicé t& asaj prone dhe nuk e dim as pér ¢ka po e japim as
ku po € japim. Do ishte plotésisht e drejté me reagu kétu se ¢ka jeni duke béré dhe po votoni pa e
ditur se ¢ka po jepni shirytézim. Ne nuk jemi duke e dhéné né shfrytézim, por ne po e votojmé
listen e pronave q€ jané t€ gatshme me u dhéné né shfrytézim. Nése &shté njé proné q& éshig
shqetésim i qytetaréve nuk kemi me e dhéné né shfrytézim. Nése kemi shqetésime té dy tri prona
té cilat me hametsimet tona mundemi me e llogarit q&€ kané me u dhéné né shfrytézim né ményré
Jo t€ drejté, ose kané me shkaktuar problematiké t& ati lokacioni, mos ti marrim né qaf€ 50
prona tjera. N& mbledhjen tjetér kemi me béré njé kérkesé sé cilat prona té komunés jané té
dhéna né shfrytézim, qoft€ me qira apo forma t& tjera dhe sa t& hyra merr komuna prej kétyre
pronave gé jané me gira.Uné propozoj njé pauz 5 minuta me shfat e grupeve qé té kordinohemi
dhe njéheré.

Argjend Thagi: Urdhéro, Driton!

Driton Kastrati: Ligji e parasheh qé& deri me 31 dhjetor lista e pérgjithshme dhe lista e veqanté
t& aprovohet né Kuvend, dhe asgjé nuk ka kundérligjore. Nése nuk aprovohet lista dhe ti
pamundésohet dhénia e pronave kuvenid komunal, un& mendoj q& &shté njé humbje pér té gjithé
qytetarét e Malishevés. Te géshtja e kérkesés sé Rregullores, uné kisha kérkuar njé sqarim nga
Muharremi se mos po b&jmé ndonjé shkelje ligjore t& na jep sqarime qé lista e veganté sidomos a
i pérmban t€ gjitha elementet q&€kérkohen sipas Rregullores pérkatése. Nése ne nuk b&jmé ndonjé
shkelje ligjore dhe lista i pérmbush té gjitha kriteret qé k&rkohen me Ligj dhe Rregullore, ung
mendoj qé duhet t& jepet aprovimi nga ky Kuvend.

Pér Muharremin e kam dhe njé qéshtje shkresa e cila na ka ardhur n& email lidhur me kété piké,
parashtruesi i késaj kérkese éshté Drejtoria e Gjeodezis€ dhe Kadastér dhe drejtori pérkatés
Bashkim Krasniqi, por jo nga Kryetari a &sht& ndonj& pengesé e réndésishme qofié dhe teknike
q€ mos t€ bjen poshté kjo kérkesé. Muharrem kété kérkesé a do & duhet qé t& na béjé kryetari, po
Drejtoria pér Gjeodezi dhe Kadastér. Nése Muharremi e konsideron qé nuk ka ndonjé telashe,
uné jam pér.

Argjend Thagi: Urdhéro, Muharrem!
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Muharrem Morina: Faleminderit, Kryesues!

Drejtori i Gjeodezisé ka aprovimin dhe t& kryetarit pér me ju drejtu n& kété rast kuvendit .
Shkresa ka ardhur prej Ministries s& Pushtetit Lokal si shkresé njoftuese, ose paranjofiuse, sepse
afati i fundit pér aprovimin e listes &hté 31 dhjetori. Kjo éshté njé oferté q& komuna ju béns
qytetartve, bizneseve g€ kéto prona jané té lira q& mundemi me i dhéné né shfrytézim dhe pér
vitin 2023 gytetarét kané me u pércaktuar né ato zona ku kang nevojé me i pasur bizneset e tyre,
e béjné kérkesén dhe kryetari kérkesén e tyre e pércjellé né kuvend dhe pastaj hapet procedura a
me dhéné né afat t& shkurtér apo afatgjaté. Lista me skica merrr kohg, dhe uné nuk besoj qé njé
proné e cila ka kontekst gjyqésor &shté né até list, mirépo secila proné q& mendoni qé ka njé
pengesé ju mundeni me e heq nga lista dhe me rregullu. Ju prapé mundeni me bérg njé zgjidhje
pér mos me e blloku kété proces pér vitin 2023, me votu listen dhe me urdhéru Drejtorin pér
Gjeodezi dhe Kadastér qé né momentin kur béhet publikimi i listes t& béhet publikimi me skica.
Nése ju nuk e kaloni kété piké, problemi do t& ishte & qdo kérkesé q& i drejtohet kuvendit
komunal, ne e votojm kétu e kalojm dhe n& momentin q& vendimi shkon né Ministri ajo thoté qé
nuk &shté né listen e publikimit q& duhet t& béhet njé vit para dhe pér kété votim t& juajin ajo
mbetet pa u shqyrtuar deri né vitin 2024, Sa i pérket listes s& drejtorisé &shté né pajtim me ligjin
dhe kérkesa éshté ligjor.

Argjend Thagi: Shkojmé n& njé pauz 10 min me shefat e grupeve.
Grupi nga VV-ja, grupi nga PDK-ja dhe Labinot Gashi l&shojné sallén.

Argjend Thagi: Pjesmarrés né sallé jané 15 asambleisté, Kurum nuk kemi dhe nuk mund t&
vazhdojmé seacén. Pér vazhdimin ¢ mbledhjes ju njofiojmé. Faleminderit pér prezencén.

Pérfundoi né ora:14:50.
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